Дело №5-11-68/18

(05-0068/11/2018)

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

дата

адрес

 Мировой судья судебного участка № 11 Киевского  судебного района адрес (адрес Симферополь) фио,

рассмотрев в открытом судебном заседании в зале суда (адрес) дело об административном правонарушении в отношении:

                        Муниципального унитарного предприятия муниципального

              образования городского адрес

                        «Киевский Жилсервис», находящегося по адресу: Республика

                         адрес, ОГРН 1149102171349,

                         ИНН телефон, КПП телефон, в совершении административного правонарушения,
 предусмотренного    ч.1 ст.19.5 Кодекса  Российской Федерации об административных правонарушениях,

                                                      у с т а н о в и л:

Согласно протоколу об административном правонарушении № 10 от дата юридическое лицо – наименование организации не выполнило в установленный срок законное предписание  Инспекции по жилищному надзору адрес.

Так,  Инспекцией по жилищному надзору адрес дата  была проведена проверка соблюдения  наименование организации требований действующего жилищного законодательства при предоставлении жилищных услуг собственникам помещений в многоквартирном доме № 60 по адрес в адрес, по результатам которой в адрес наименование организации было направлено предписание от дата № 602 о необходимости устранения выявленных нарушений при управлении многоквартирным домом, расположенным по адресу: адрес, а именно, обеспечить надлежащее состояние системы отопления в соответствии с требованиями действующего законодательства в МКД, расположенном по вышеуказанному адресу.  Срок исполнения предписания дата.

дата в адрес Инспекции поступило ходатайство наименование организации о продлении срока выполнения предписания, в связи с проведением работ по приведению системы отопления в соответствие с требованиями действующего законодательства до дата.
Определением Инспекции от дата ходатайство наименование организации было удовлетворено. Срок выполнения предписания был продлен до дата.

дата Инспекцией проведена проверка выполнения предписания, в ходе проведения  которой установлено, что предписание выполнено не в полном объеме. Так, в квартирах № 370, 367, 371 отопительные приборы не прогреты, температура воздуха в комнатах составила от + 13 до +16 градусов.

         Представитель юридического лица – наименование организации фио  в суде пояснил, что наименование организации вину не признает, с протоколом не согласно,  поскольку предписание Инспекции по жилищному надзору было частично выполнено, однако устранить все нарушения в срок не представилось возможным, в связи с нарушение параметров теплоносителя.          Лицо, составившее протокол об административном правонарушении в суд не явился, о слушании дела извещен надлежаще.

          Выслушав представителя наименование организации, исследовав материалы дела, суд установил следующее.

        По результатам проведенной Инспекцией по жилищному надзору адрес  дата  проверки наименование организации было выдано предписание от дата № 602 о необходимости устранения выявленных нарушений при управлении многоквартирным домом, расположенным по адресу: адрес. Срок исполнения предписания дата.

         Определением Инспекции от дата ходатайство наименование организации было удовлетворено. Срок выполнения предписания  был продлен до дата.

В ходе проведения проверки по исполнению и устранению нарушений, указанных в предписании  выявлено, что ряд  нарушений не устранен, в результате чего Инспекцией по жилищному надзору адрес был составлен протокол об административном правонарушении, предусмотренном частью 1 статьи 19.5 КоАП РФ. Диспозиция данной статьи в протоколе об административном правонарушении не указана

       Полагаю, что должностным лицом, составившим протокол об административном правонарушении, неправильно квалифицировано событие правонарушения.

Правонарушение подлежало квалификации по ч.24 ст.19.5 КоАП РФ, которой установлена административная ответственность за невыполнение или ненадлежащее выполнение в установленный срок законного предписания органа, осуществляющего региональный государственный жилищный надзор.

 В соответствии с п. 20 Постановления Пленума Верховного Суда РФ от дата № 5 «О некоторых вопросах, возникающих у судов при применении Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях», если при рассмотрении дела об административном правонарушении будет установлено, что протокол об административном правонарушении содержит неправильную квалификацию совершенного правонарушения, то судья вправе переквалифицировать действия (бездействие) лица, привлекаемого к административной ответственности, на другую статью (часть статьи) КоАП РФ, предусматривающую состав правонарушения, имеющий единый родовой объект посягательства, в том числе и в случае, если рассмотрение данного дела отнесено к компетенции должностных лиц или несудебных органов, при условии, что назначаемое наказание не ухудшит положение лица, в отношении которого ведется производство по делу.

Санкция части 1 статьи 19.5 КоАП РФ влечет наложение административного штрафа на юридических лиц – от десяти тысяч до сумма прописью. Санкция части 24 статьи 19.5 КоАП РФ влечет наложение административного штрафа на юридических лиц  - от двухсот тысяч до сумма прописью.

Таким образом, суд не может переквалифицировать действия наименование организации с части 1 на часть 24 статьи 19.5 КоАП РФ, поскольку такая переквалификация ухудшает положение лица, привлекаемого к административной ответственности.

           Согласно статье 24.1 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях задачами производства по делам об административных правонарушениях являются всестороннее, полное, объективное и своевременное выяснение обстоятельств каждого дела, разрешение его в соответствии с законом, обеспечение исполнения вынесенного постановления, а также выявление причин и условий, способствовавших совершению административных правонарушений.

             Согласно статье 26.1 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях в ходе рассмотрения дела об административном правонарушении выяснению подлежат наличие события административного правонарушения, виновность лица в совершении административного правонарушения и иные обстоятельства, имеющие значение для правильного разрешения дела.

            В соответствии с требованиями ст. 1.5 КоАП Российской Федерации, лицо подлежит административной ответственности только за те административные правонарушения, в отношении которых установлена его вина; лицо, привлекаемое к административной ответственности, не обязано доказывать свою невиновность.  Неустранимые сомнения в виновности лица, привлекаемого к административной ответственности, толкуются в пользу этого лица.

             В соответствии с требованиями п. 2 ч. 1 ст. 29.9 КоАП Российской Федерации, постановление о прекращении производства по делу об административном правонарушении выносится в случае наличия хотя бы одного из обстоятельств, исключающих производство по делу, предусмотренных ст. 24.5 КоАП Российской Федерации, которая, в частности, предусматривает отсутствие состава административного правонарушения.

       Анализ исследованных судом доказательств в их совокупности позволяет суду сделать вывод о том, что в действиях юридического лица - наименование организации отсутствует состав административного правонарушения, предусмотренный частью 1 статьи 19.5 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях.

            На основании изложенного, руководствуясь ст. 2.1, 2.2, 24.5, 29.7, 29.9-29.11 Кодекса РФ «Об административных правонарушениях»,

                        п о с т а н о в и л :

       Прекратить производство по делу об административном правонарушении в отношении наименование организации  по ч.1 ст. 19.5 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях за отсутствием в его действиях состава административного правонарушения.

        Постановление может быть обжаловано в Киевский районный суд   адрес через судебный участок №11 Киевского судебного района                   адрес в течение 10 суток со дня вручения или получения копии постановления.

Мировой судья:                                                                                фио